
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  4 del  04/05/2023

OGGETTO: Regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  TARI.  Adeguamento  ai  sensi  della
Delibera ARERA n. 15/2022/R/rif. Approvazione

L'anno 2023 il giorno 4 del  mese di maggio alle ore 16:43 presso questa Sede 
Comunale,  il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO Dott.ssa  Guendalina  Federico, 
nominato per  la  provvisoria  gestione del  Comune sino all'insediamento degli  organi 
ordinaria norma di legge, con Decreto del Signor Presidente della Repubblica in data 18 
gennaio  2023,  assistito  dal  Segretario  Generale Dott.  Domenico  CACCIATORE ed 
assunti i poteri del Consiglio Comunale, in merito alla proposta di cui all'oggetto, sulla 
quale sono stati espressi i pareri:

– il  Responsabile  del  Settore  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' 
TECNICA, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  di  quanto  previsto  dal  vigente  regolamento  dei  controlli 
interni,  ha espresso, sulla proposta di provvedimento,  parere  Favorevole in data 
02/05/2023 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

firma Dott. Cosimo ALEMANNO

– il Responsabile  del  Settore  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' 
CONTABILE ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
del disposto di cui agli  artt.49 e 147 – bis del D.Lgs.  n.  267/2000 e di quanto 
previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di 
provvedimento, parere Favorevole in data 02/05/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

firma Dott. Cosimo ALEMANNO

Immediatamente eseguibile X

(Proposta  n  4.  del  )  -  DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO CON  I  POTERI  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 04/05/2023



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) 

che disciplina l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa 

alla  tassa  sui  rifiuti  (TARI),  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio di  raccolta  e 

smaltimento dei rifiuti;

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere 

dall’anno  2020,  l’abolizione  dell’Imposta  Unica  Comunale,  ad  eccezione  delle 

disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

Richiamati quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del già menzionato art. 1 della 

Legge  27  dicembre  2013,  n.  147  (Legge  di  Stabilità  2014)  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

Vista la deliberazione di ARERA 18 gennaio 2022, n. 15 (Regolazione qualità del servizio);

Visto il  vigente  Regolamento  per  l’applicazione/disciplina  della  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI), 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 29.06.2021;

Rilevata la necessità di adeguare il vigente regolamento TARI alle risultanze della del. ARERA 

n. 15/2022 “REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 

RIFIUTI URBANI” e dell’Allegato A – TQRIF;

Preso atto della determina del Direttore Generale Ager Puglia n. 657 del 28.12.2022, con la 

quale veniva approvata la Carta della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani per 

l'ambito tariffario del Comune di Veglie;

Ritenuto quindi  di  adeguare  lo  stesso in  coerenza con la  novellata  disciplina normativa di 

sopra;

Considerati altresì:

• l'art.  52 del  Decreto Legislativo 15 dicembre  1997,  n.  446 che reca disposizioni  in 

materia di potestà regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche 

tributarie;

(Proposta  n  4.  del  )  -  DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO CON  I  POTERI  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 04/05/2023



• l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, 

della Legge n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 

dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è 

stabilito  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati  successivamente all’inizio 

dell’esercizio, purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione,  

hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

Visto l’art. 151, c. 1, TUEL che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio  

di previsione per il triennio successivo;

Visti inoltre:

• l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. n. 295 
del 19 dicembre 2022) il quale dispone: “Differimento al 31 marzo 2023 del termine  
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali.”;

• l’art.  1 c.775, Legge 29 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. n. 303 del 29 dicembre 

2022)  il  quale  dispone:  “in  via  eccezionale  e  limitatamente  all’anno  2023,  in  

considerazione del  protrarsi  degli  effetti  economici  negativi  della  Crisi  ucraina,  gli  

Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota  

libera  dell’avanzo,  accertato  con  l’approvazione  del  rendiconto  2022.  A tal  fine  il  

termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

• l’art.  unico,  D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023  il  quale  dispone l'ulteriore 

differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 31 

maggio 2023. La proroga riguarda anche i  termini  per l’approvazione o la modifica 

delle delibere di approvazione delle delibere riguardanti le entrate comunali, comprese 

quelle della TARI (PEF-regolamento-tariffe), che sono state allineate con i termini di  

approvazione  del  bilancio  dall’art.  3,  comma  5-quinquies del  dl  228/2021  e  s.m.i., 

qualora questi ultimi siano fissati in data successiva al 30 aprile di ciascun anno;

• l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 214/2011, cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A decorrere  

dall'anno  di  imposta  2020,  tutte  le  delibere  regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  

entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze -  

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento  

del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la  

pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo  

(Proposta  n  4.  del  )  -  DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO CON  I  POTERI  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 04/05/2023



28 settembre 1998, n. 360.”;

• l’art. 13, comma 15-ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto Legge  n.  

34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “… A 

decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi  

comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul  

reddito delle persone fisiche (IRPEF),  dall'imposta municipale propria (IMU) e dal  

tributo  per  i  servizi  indivisibili  (TASI)  acquistano  efficacia  dalla  data  della  

pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione  

avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a  

tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il  

termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno (…)”.

Preso atto del parere espresso dall’Organo di revisione, acquisito al protocollo in data 3/5/2023 

al numero 6418,  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 

267/18.8.2000;

Visto il D.lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Tanto premesso e considerato,  visto l’allegato regolamento che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente;

DELIBERA

1) per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  di  sostituire  il  vigente  “Regolamento  per  la  

disciplina  della  tassa  sui  rifiuti  (TARI)”  approvato  con  la  Delibera  C.C.  n.  27  del 

29.06.2021 con  il nuovo “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” 

riportato nell’ALLEGATO A) della presente deliberazione, per farne parte integrante e 

sostanziale e che lo stesso, ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, 

come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001, produce effetti dal 1° 

gennaio 2023;

2) di dare atto che:

• con  l’entrata  in  vigore  sono  abrogate  tutte  le  norme  regolamentari  con  esso 
contrastanti;

• il  presente  regolamento  si  adegua  automaticamente  alle  modificazioni  della 
normativa nazionale e comunitaria, in particolare in materia di rifiuti e tributaria.

3) di  trasmettere  telematicamente  la  presente  deliberazione  e  l’allegato  regolamento 

(Proposta  n  4.  del  )  -  DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO CON  I  POTERI  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 04/05/2023



(Allegato A) al Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti  del 

coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del Decreto  

Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214.

Infine, il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, stante l’urgenza di  

provvedere  per  approssimarsi  del  termine  di  scadenza  per  l’approvazione  del  nuovo 

“Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” per l’anno 2023,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.lgs n. 267/2000.

L'istruttore amministrativo
Sandro Palazzo

(Proposta  n  4.  del  )  -  DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO CON  I  POTERI  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 04/05/2023



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Domenico CACCIATORE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to Dott.ssa Guendalina Federico

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA

• Che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune  per  15 
giorni consecutivi a partire dal 04/05/2023 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000 (N. 516 Reg. Pub.)

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04/05/2023
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000)
[X]  perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,  comma  4,  del  T.U.E.L. 
D.Lgs. 267/2000).

Veglie, lì 04/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Domenico CACCIATORE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO 
DELLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N. 4 DEL 04/05/2023

Veglie, lì __________ IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Domenico CACCIATORE

(Proposta  n  4.  del  )  -  DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO CON  I  POTERI  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 04/05/2023


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

